2003年度　第１回音環境小委員会議事録

日時：2003年5月19日（月）18:00-20:00
場所：建築会館
出席者：藤本一壽、岩瀬昭雄、大鶴徹、河井康人、古賀貴士、佐久間哲哉（書
記）、
　　　　田端淳、中川清、福地智子、安岡博人、吉久光一、吉村純一
欠席者：井上勝夫、橘秀樹、田野正典、渡辺秀夫

資料1-1：第１回音環境小委員会議事次第
資料1-2：2003-2004年度音環境小委員会名簿
資料1-3：2003年度音環境小委員会の構成
資料1-4：第１回環境工学本委員会資料
資料1-5：2003年度大会プログラム（音環境）の一部変更
資料1-6：室内音響研究ＷＧ報告
資料1-7：音響数値解析ＷＧ報告
資料1-8：固体音の放射特性研究ＷＧ報告
資料1-9：音響学会建築音響研究会の予定

１．委員会委員と組織の紹介（資料1-1,2,3：主査）

２．第１回環境工学本委員会報告（資料1-4：主査）
・今期体制：委員長：鉾井（京大）、幹事：加藤（東大生研）、大野（東工大）、
岩
前（積水）
・学術推進委員会報告より以下抜粋
　・2004年大会：北大８月29-31日
　・総合論文誌委員会委員に環境工学からは森本先生（神戸大）に決定
　・自己評価シート（年２回）：音環境小委員会レベルに課すことは不適当との意
見
・大会関係
　・研究協議会：「法的トラブル」に音環境から井上、藤本先生
　・懇親会：９月６日18:30、名鉄グランドホテル
・環境工学委員会ＨＰ：幹事：加藤（東大生研）
・環境工学委員会名簿：本年度更新

３．大会プログラム編成会議報告（資料1-5 ：主査）
・オーガナイズドセッションを２日目午前に変更
・１日目午前に騒音関連を２部屋で行う
・１日目午前「遮音(1)」の司会を「橘・縄岡」から「縄岡・嶋田」に変更

・１日目午前「固体音」の発表順を当日司会の判断で変更

４．ＷＧおよびＳＷＧ活動報告（各主査）
・音響数値解析ＷＧ（資料1-7：大鶴）
　・委員構成：公募の結果、予定６名に公募６名の１２名
　・５月19日に第１回ＷＧ開催、６月24日に第２回ＷＧ開催予定
　・同ＷＧ委員による科研費（基盤Ａ）が当選、ＷＧ活動と連携
　・今年度目標：音場数値解析ベンチマークのウェブ上公開に向けたシステム作
り、
ＩＣＡでの成果発表
・固体音の音響放射特性検討ＷＧ（資料1-6：古賀（田野代理））
　・内装材の放射特性検討、振動伝搬による遮音低下事例研究の継続
　・床衝撃音検討ＳＷＧ立ち上げを検討中：建物の音響性能測定法ＷＧと要調整
・外部騒音に対する遮音設計水準検討ＷＧ（藤本（渡辺代理））
　・今後開始
・室内音響研究ＷＧ（試料1-6：中川）
　・委員構成：１５名＋オブザーバ１名、幹事：古賀（鹿島）、渡辺（大林）
　・４月24日に第１回ＷＧ開催、６月３日に第２回ＷＧ開催予定
　・測定方法ＳＷＧ：主査：佐藤（千葉工大）、ストレングスＧをテーマ
　・学校音響ＳＷＧ：主査：福山（戸田）、学校全般、教室、音楽教室・体育館、
拡
声システムの４グループにて活動
　・音声伝送品質ＳＷＧ：主査：西川（鴻池）、評価指標、電気音響設備、高齢化
社
会、データベースの４課題
・建物の音響性能測定法ＷＧ（吉村）
　・吸音率測定検討の継続、事例収集
　・インピーダンス測定をテーマ：固体音の音響放射特性検討ＷＧと要調整
・企画広報ＳＷＧ（安岡）
　・幹事：峯村、見学会：テレビ朝日（六本木）を検討中
　・課題：ＨＰ管理、規格体系、設計計画パンフレットの見直し
・学校施設の音環境アカデミックスタンダードＳＷＧ（福地）
　・期間：２年間、幹事：上野
　・ガイドライン作成、企画刊行へ
　・企画刊行小委員会アカデミックスタンダードＷＧからの予算措置
・その他
　・資料集成ＷＧ：主査：安岡、電子化に向けて委員追加
　・音源集成ＷＧ：主査：岩瀬、昨年度３月に終了、出版に向けて最終段階
　・音響学会建築音響研究会：幹事：田端、月例研究会予定：５月２８日大成、６

月
２７日淡路、７月１８日山梨大
　・音響学会秋季研究発表会：９月17-19日大同工大、建築音響スペシャルセッショ
ン「集合住宅の遮音性能と性能表示制度」

５．その他
・各ＷＧ、ＳＷＧ主査は委員構成を確定し、次回小委員会までに提出すること（取
り
まとめ：佐久間）
・第２回環境工学本委員会への代理出席：７月24日14-17時、古賀幹事

６．次回開催予定：
・第２回 音環境小委員会：2003年8月1日(金)18:00-20:00：建築会館
・以降予定（環境工学本委員会と同日）
　・第３回2003年09月10日(水)18:00-20:00
　・第４回2003年11月10日(月)18:00-20:00
　・第５回2004年01月29日(木)18:00-20:00(予定)
　・第６回2004年03月17日(水)18:00-20:00(予定)
-----------------------------------------------------
以上